

1.1. Vision

<Beskrivelse af visionen for bydelen. Skal være i tråd med Kommuneplan 2011> [Udfyldes af: Lokaludvalget].

- Et godt hverdagsliv
- Livskvalitet og et aktivt byliv
- Grøn by, grønt byliv
- Grøn og miljøvenlig by
- Nyt fællesskab
- Nye fællesskaber
- Erhverv
- Innovation
- Omsorg og lykkelig
- Sund by
- Hverdag uden stress
- Vækst i viden, arbejdspladser, befolkning
- Nærhed, omsorgsmuligheder, naboer, kulturelle tilbud, lokale foreninger
- Rød tråd gennem en blå bane
- Vækst, grøn og omsorgsfuld by i vækst
- Grønt hvis det kan betale sig

1.2. Eksisterende tendenser og lokale projekter

<Beskrivelse af særlige lokale tendenser og projekter, der kendetegner bydelen> Besvar: Hvad er særligt kendetegnende for bydelen? (eks. grønne områder, kulturliv el. andet) Hvilke lokale projekter findes i bydelen, som understøtter kommunens overordnede målsætninger? Er der projekter fra den tidligere bydelsplan, som lokaludvalget ønsker at videreføre? [Udfyldes af: Lokaludvalget]

Østerbro er en stor bydel med ca. 71.000 borgere. En bydel, der med udbygningen af Nordhavn i de kommende år kommer til at rumme mange flere beboere. Østerbros mange arbejdspladser, Nørre Campus og store trafikale hovedårer bidrager til at yderligere mange mennesker færdes på Østerbro, og er med til at skabe Østerbros særlige puls.

Mange østerbroer har længere uddannelse og tjener mere end gennemsnittet i kommunen. Men sammenlignes Østerbros forskellige kvarterer, tegner der sig et nuanceret billede, hvor der er stor forskel på uddannelses- og indkomstniveau, beboersammensætning og tilknytningen til arbejdsmarkedet. Hvert kvarter på Østerbro har altså sine helt egne karakteristika og specifikke udfordringer.

Bydelen som helhed er tæt bebygget, hovedsageligt med karrébebyggelse, men rummer også de åbne havneområder, der er præget af erhverv, industri og i de disse år byggeri, ligesom der er et pulserende butiks- og caféliv omkring Østerbros handelscentrum ved Trianglen, Østerbrogade og Ndr. Frihavsgade.

Østerbro er en bydel i forandring. Udviklingen af Århusgadekvarteret er skudt i gang, en områdefornyelse er i gang i Skt. Kjelds Kvarter, og nye byggeanlæg i forbindelse med Nordhavnsvejen og metrostationerne skyder i disse år op. Flere steder ligger de store byggeanlæg side og side med de historiske og velbevarede

karrébygninger. En helt ny bydel, Nordhavn, skal bygges op, hvor nye både fysiske, sociale og kulturelle initiativer skal opdyrkes og etableres i samspil med det eksisterende by-, forenings- og kulturliv som Østerbro også rummer. Med forandringen af bydelen opstår nye muligheder bl.a. for en ny anvendelse af byen, men de mange byggeanlæg medfører også en række udfordringer i dagligdagen for Østerbroerne.

Nærheden til vandet og Fælledparken sætter deres præg på bydelen. På vandet og i parkerne dyrkes en lang række - både organiserede og uorganiserede - idræts- og kultur aktiviteter.

I Skt. Kjelds Kvarter er et større område udpeget som Københavns første klimakvarter, med et stærkt fokus på modeller for en håndtering af regnvand og for nedsættelse af energitab. Indsatsen ligger klimamæssigt i forlængelse af det seneste pilotprojekt 2100.nu projektet, der omfattede boligkarreer i hele Østerbro og resulterede i reduktion af CO₂-udslip fra boliger på Østerbro på bare 1 år, og hvorfra netop evnen til at inddrage borgerne anvendes. De bæredygtige og klimavenlige løsninger, der tænkes ind med udbredt borgerdeltagelse vil blive en foregangsområde for resten af kommunen. Samtidig rettes dårlige forhold op med en byfornyelsesindsats, der matcher.

Fra den tidligere bydelsplan har Østerbro Lokaludvalg valgt at arbejde videre med projekterne: Aktivitetshal for 12-17årige, Carl Nielsens Allé, Kulturfaciliteter i den nordlige del af Østerbro, Østerbrogade Nord (trafikstrategi, grøn mobilitet og forbindelser).

1.3. Lokale udfordringer

<Beskrivelse af særlige lokale udfordringer samt forslag til forbedringer> Besvar: Er der lokale udfordringer, som kan afhjælpes. Er de lokale udfordringer lig de centrale udfordringer nævnt i kommuneplanen? Kan der skabes forbedringer på driftsområdet? *[Udfyldes af: Lokaludvalget]*

Østerbro har mange kvaliteter, men rummer også et store ressourcer og uudnyttede potentialer, som vil kunne udnyttes langt bedre end de gør i dag. Nogle af de udfordringer som Østerbro står overfor er:

Manglende sammenhæng og tilgængelighed

Der er behov for at få skabt sammenhæng mellem bydelens mange kvarterer på tværs af de store trafikale hovedårer, samt optimering af adgangen og anvendelsen af de blå og grønne områder. Der skal skabes bedre forbindelser mellem Ryvangskvarteret nord for jernbanen fra Skt. Kjelds Kvarter, og det øvrige Østerbro. De blå og grønne områder i bydelen kan udnyttes i langt højere grad, hvis tilgængeligheden øges. Derudover er der udfordringer i at få bylivet, livet mellem husene til at fungere sammen med de store længerevarende anlægsbyggerier som Nordhavnsvejen og Metrobyggeriet.

Manglende fordeling af aktive byrum, samt manglende fordeling af kultur- og fritidstilbud og - faciliteter

Østerbro rummer mange pladser og brede gader og boulevarder, men der er behov for at bydelens mødesteder og byrum optimeres, så de i højere grad kan anvendes og benyttes aktivt. En mulighed kunne være at omdanne byrum til grønne eller blå lommeparker (Carl Nielsens Allé, Strandboulevarden m.v.). Især den nordlige del af Østerbro er underprioriteret i forhold til kultur- og fritidsfaciliteter, hvilket blev påpeget af mange borgere allerede i forbindelse med første bydel.

Ryvangskvarteret/Ryparken nord for banelegemet er et boligområde, der i flere år har været på vippen til at komme på regeringens og Københavns Kommunes liste over udsatte boligområder. Her er der især behov for at de eksisterende kvaliteter i området både understøttes og udvikles.

Mangel på mødesteder og steder for unge

....

Trafiksikkerhed, trafikforurening, klimaudfordringer

Østerbro er præget af en række større færdselsårer, såsom Lyngbyvejen, Øster Allé, Østerbrogade, Kalkbrænderihavnsvej og Jagtvej. Alt sammen gader, der dagligt er belastet af store mængder trafik, og hvor der samtidigt er behov for at tilgodese andre funktioner i gaderummet. Den megen trafik indebærer en række udfordringer i form af støj, forurening, sikkerhed for de bløde trafikanter, og mangel på gode opholds- og mødesteder.

Østerbro blev ligesom andre dele af København hårdt ramt under oversvømmelserne 2.juli 2011, Lyngbyvej lå under vand, ligesom gårdanlæg, kældre og mindre gader blev oversvømmet. Det kalder på nye løsninger når nye byrum og gadeforløb skal udvikles.

Nordhavn

Udviklingen af Nordhavn vil skabe en ny dynamik på Østerbro, i den forbindelse er der behov for at sikre en god sammenhæng med det eksisterende Østerbro – både trafikalt, socialt og kulturelt.

Opfyldningen af den ydre del af Nordhavn, vil give udfordringer for vandsporten, idet mulighederne for at ro mellem Svanemøllebugten og Københavns havn vil blive forringet, da robåde og kajaker vil blive tvunget meget langt til havs, og det ikke vil være muligt at holde sig kystnært. De allerede eksisterende aktiviteter i havnen, er med til at skabe Nordhavns særlige identitet. Det er derfor afgørende at de understøttes og medtænkes i udviklingen af Nordhavns livet mellem husene og på vandsiden.

1.4. Udviklingsprincipper

<Hvilke tendenser og elementer skal styrkes i fremtiden i relation til temaerne i Kommuneplan 2011? Er der udfordringer, som kan løses?> [Udfyldes af: Lokaludvalget i dialog med Center for Byudvikling, eks. ved orientering om Kommuneplanens indhold.]

På baggrund af beskrivelse af Østerbros udfordringer, peger Lokaludvalget på en række principper for udviklingen på Østerbro:

Lokale udviklingsprincipper for temaet: Et godt hverdagsliv:

- Mødesteder, kulturfaciliteter og det gode fritidsliv (Kulturcenter ved Kildevældskolen, Aktivitetshal for 12- 17årige, Byrum og fritidsliv i Nordhavn)
- En sammenhængende, tryk og sund bydel (Tryghed i Ryvangskvarteret, Udviklingspartnerskab i Ryparken, Sundhedshus)

Lokale udviklingsprincipper for temaet: Viden og erhverv:

- Social arv og brobygning (Ungdomsuddannelse/arbejdsløshed, Klassisk musik og Københavns børn)

Lokale udviklingsprincipper for temaet: København som metropol for grøn vækst:

- Grønne, rekreative byrum der fremmer et aktivt byliv og et bæredygtige miljø (Carl Niensens Allé som klimalomme-park, Strandboulevarden)
- Miljøprioritering og klimatilpasning (Grøn mobilitet – fodgængerute og mødesteder, Østerbrogade nord som miljøprioriteret handelsgade)

1.5. Kommuneplan 2011

<Beskrivelse af hvordan visionen og de lokale udviklingsprincipper for bydelen understøtter visionerne i Kommuneplan 2011> [Udfyldes af: Lokaludvalget i dialog med Center for Byudvikling, eks. ved orientering om Kommuneplanens indhold.]

Udviklingsprincipperne for Østerbro og de foreslåede projekter i bydelsplanen relaterer sig direkte til visionerne i Kommuneplan 2011. De lokale udviklingsprincipper danner rammen for en konkret og lokal tolkning af visionerne for København som en grøn by, med gode forhold for hverdagslivet, erhverv, beskæftigelse og uddannelse. Østerbros udviklingsprincipper og projektforslag skal ses som håndgribelige elementer, der kan skabe en positiv forandring i hverdags- og erhvervs livet og miljøet på Østerbro.

Mange af Østerbros projekter rummer flere facetter og sigter mod at skabe synergieffekter mellem forskellige indsatser. Dermed understøtter mange af projekterne flere af målene i kommuneplanen 2011. Eksempelvis projektet om Østerbrogade som miljøprioriteret handelsgade – her går visioner om grøn mobilitet, tryghed, et levende handelsliv og et godt hverdagsliv hånd i hånd.

1.6. Øvrige kommunale planer

<Beskrivelse af hvordan visionen og de lokale udviklingsprincipper for bydelen understøtter visionerne i øvrige kommunale planer og projekter med relevans for bydelen, eks. områdeløft, udviklingsplaner for særligt udsatte byområder mv.> [Udfyldes af: Lokaludvalget efter dialog med Center for Byudvikling og de øvrige forvaltninger]

Skt. Kjelds Kvarterplan

Udviklingsprincipperne 'Mødesteder, kulturfaciliteter og det gode fritidsliv' og 'En sammenhængende, tryk og sund bydel' er i god overensstemmelse med målsætningerne i Skt. Kjelds Kvarterplan, der netop søger at skabe en øget livskvalitet for de der bor og færdes i kvarteret. De igangværende initiativer i Skt. Kjelds kvarter bliver helt konkret understøttet af projektforslagene vedr. ny stiftforbindelse imellem Ryvangskvarteret og Skt. Kjelds Kvarter, Kulturcenteret ved Kildevældsskolen, Østerbrogade Nord-projektet

Forslag til årlig handlingsplan for Nordhavn 2013

Forslagene til udviklingsprojekter i Nordhavn kan tænkes sammen med flere af de foreslåede projekter i bydelsplanen. Kultur- og Fritidsforvaltningens forslag til det maritime idrætscenter, samt teknik- og Miljøforvaltningens forslag til midlertidige rekreative byrum kan tænkes sammen med lokaludvalgets forslag om udviklingen af Kalkbrænderiløbskajen, ligesom der også kan trækkes tråde til projektforslaget om Aktivitetshallen for de 12-17årige. Forslagene om at skøjtehal, ny skole, boldbaner understøtter Lokaludvalgets visioner om at få skabt en ny bydel, hvor fritidslivet får en central rolle.

Grøn hverdag og livskvalitet/Klimaplan

Lokaludvalgets udviklingsprincipper 'Grønne, rekreative byrum der fremmer et aktivt byliv og et bæredygtige miljø' og 'Miljøprioritering og klimatilpasning' danner ramme om en række projekter, der direkte understøtter målsætningen i Københavns Klimatilpasningsplan og Københavns Agenda 21 plan: Grøn hverdag og livskvalitet. Lokaludvalgets projekter søger at tænke de grønne løsninger ind i udviklingen af byrum og trafikløsninger, så de grønne løsninger også bliver de nemme og oplevelsesrige løsninger, og hvor hensynet til miljøet – herunder udbredelsen af byens mangfoldighed af dyr og planter, mere grønt i byen og grønne transportformer - indgår i Østerbroernes hverdag på en naturlig måde.

Alt sammen tiltag der kan bidrage til at opfylde Københavns miljømål om at blive verdens første CO₂ neutrale hovedstad.

Kultur- og fritidspolitik/Kulturstrategien

Lokaludvalgets projekter vedr. kultur og fritidsfaciliteter imødekommer Københavns Kommunes vision om at samtænke idræt, bevægelse og kultur. De kommende års pres på befolkningstilvæksten skaber et øget behov, der er for at nye faciliteter skal imødekomme flest mulig brugeres behov, dvs. at faciliteterne skal kunne rumme et stærkt og varieret udbud af aktiviteter, ligesom tilgængeligheden eksisterende faciliteter skal forbedres. Dette er også indtænkt i lokaludvalgets forslag, ligesom forslagene også støtter op om Københavns fokus på at udvikle kultur- og idrætstilbud i de områder hvor der bor mange børn, og også skabe tilbud der samtidig kan støtte unge spirende talenter med ambitioner.

1.7. Lokaludvalgets forslag til den overordnede planlægning

<Evt. forslag til den overordnede planlægningen og centrale målsætninger> [Udfyldes af: Lokaludvalget] Dette afsnit er Lokaludvalgets legeplads. Her er der plads til de luftige og visionære tanker der rækker eks. 10 år ud i fremtiden. Kommentarer til de store linjer i kommuneplanlægningen, altså det der ligger uden for rammerne i kommuneplanen.

Eksempelvis:

Ønsker til reducere i trafikken og p-pladser (ex. Strandboulevarden og Østerbrogade).

Overordnede principper for udviklingen af Nordhavn (mulighed for tidlig indvirkning på udviklingen af Nordhavn).

Overordnede principper for udviklingen af kulturen og vandsiden....

København har et vældigt mod på at vokse, og folk flytter hertil i disse år fra det øvrige land. Det er derfor vigtigt for København som for Østerbro at skabe strukturer, der er bæredygtige. Det gælder fortsat omlægning til cykeltrafik, også for pendlere. Det gælder at sikre, at boligformer, ejerformer og boligstørrelser veksler også i den lille skala. Det gælder at reducere trafikhastigheden ved at omprofilere veje og at fjerne uheldig gennemkørselstrafik i kvartererne. Det gælder at fremme den kollektive trafik med metro og letbaner. Det gælder at fremme tiltrækkende byrum og at fremme fodgængernes betingelser.

Bag det hele eller over disse nævnte mål ligger klimatruserne regn, varme, tørke og ressource mangler. Klimaindsatserne skal nødvendigvis lægges til grund for og præge de ovennævnte mål for Københavns udvikling - lægges til grund for, hvordan København får form.

...ældre, integration, handicappede, sundhed, udsatte grupper, hjemløse og bolig. Lokaludvalget ønsker at styrke netværk og aktiviteter blandt de udvalgte målgrupper, samt styrke koordineringen og netværket mellem de forskellige fag- og interessegrupper inde for social- og sundhedsområdet.

... Østerbro Lokaludvalg ønsker at børn og unges forhold og muligheder på Østerbro forbedres og styrkes. Der er behov for at fremme netværk mellem unge og styrke integration og identitetsdannelse for børn og unge på tværs i bydelen.

Oversigt over projekter

LOKALE FORSLAG TIL PROJEKTER INDEN FOR DE OVERORDNEDE TEMAER I KOMMUNEPLAN 2011 OG DE SKITSEREDE UDVIKLINGSPRINCIPPER I RELATION HERTIL

Et godt hverdagsliv:

<Beskrivelse af hvilke projekter, der foreslås, samt sammenhængen til Kommuneplan 2011> - Herunder skal minimum et projekt have relation til tryghed/sikker by/udsatte byområder og minimum et projekt have relation til sundhed i byen.

- Tryghed i Ryvangkvarteret
- Lokaludvikling i Ryparken
- Sundhedshus på Østerbro
- Kulturcenter ved Kildevældskolen
- Aktivitetshal for 12- 17årige
- Byrum og fritidsliv i Nordhavn

Viden og erhverv:

<Beskrivelse af hvilke projekter, der foreslås, samt sammenhængen til Kommuneplan 2011> - Herunder skal minimum et projekt have relation til social arv/ungdomsuddannelse/arbejdsløshed

- Ungdomsuddannelse/arbejdsløshed
- Klassisk musik og Københavns børn

København som metropol for grøn vækst:

<Beskrivelse af hvilke projekter, der foreslås, samt sammenhængen til Kommuneplan 2011> - Herunder skal minimum et projekt være et lokalt klimaprojekt.

- Carl Niensens Allé som klimalommepark
- Strandboulevarden
- Grøn mobilitet – fodgængerrute og mødesteder
- Østerbrogade nord som miljøprioriteret handelsgade

Lokaludvalgets prioriteringsliste

Kort sigt (2013):

- Tryghed i Ryvangkvarteret
- Sundhedshus på Østerbro
- Kulturcenter ved Kildevældskolen
- Carl Nielsens Allé som klimalommepark
- Strandboulevarden
- Østerbrogade nord som miljøprioriteret handelsgade

Mellem (2014/2015):

- Aktivitetshal for 12- 17årige
- Ungdomsuddannelse/arbejdsløshed
- Klassisk musik og Københavns børn
- Grøn mobilitet – fodgængerrute og mødesteder

Lang sigt (2016):

- Lokaludvikling i Ryparken
- Byrum og fritidsliv i Nordhavn

Projektnr. 2

Tema: Et godt hverdagsliv

Udviklingsprincip: En sammenhængende, tryk og sund bydel

Lokal udvikling i Ryparken

BESKRIVELSE OG FORMÅL

Baggrund

Ryparken er et afgrænset boligområde med mange grønne, sociale, menneskelige og rekreative kvaliteter. Ryparken er imidlertid også et boligområde, der i flere år har været på vippen til at komme på regeringens og Københavns Kommunes liste over udsatte boligområder. Bispbjerg og Østerbro Lokaludvalg ønsker, at Ryparkens kvaliteter som lokalområde fremtidssikres, så Ryparken undgår at blive stemplet som udsat byområde, og i stedet fortsat fremstår som et attraktivt og dynamisk boligområde.

Formål

Projektet skaber en visions- og investeringsplan for Ryparken, som præsenteres til budgetforhandlinger i september 2015. Visions- og investeringsplanen lader Ryparkens kvaliteter sætte dagsordenen for Ryparkens udvikling, inden de sociale forhold tager fokus. Visions- og investeringsplanen bygger på metodeudvikling på flere punkter:

- Ryparkens fremtidsmuligheder identificeres i utraditionel dialog mellem beboere, erhvervsfolk, kunstnere, fremtidsforskere, brandings- og andre uafhængige eksperter, som Ryparkens beboere selv er med til at udpege. Kommunen og lokaludvalg bidrager til processen med faktuelle oplysninger og teknisk viden.
- Definition af visions- og investeringsplan for Ryparken, der eksempelvis kunne omhandle følgende fokusområder:
 - Kultur- og byliv
 - Job- og erhvervsudvikling
 - Grønne områder og trafikale forhold
 - Sociale fælleskaber og netværk.
- Indgåelse af forpligtende samarbejdsaftaler mellem kommune, boligafdelinger, erhvervsliv, lokale foreninger m.fl. om implementering af visions- og investeringsplan for Ryparken.
- Iværksættelse af små pilotprojekter på de udpegede fokusområder, der sætter gang i den positive udvikling.

Aktiviteter

1. Fact finding mission

Der laves en fact finding mission i Ryparken, der kortlægger forhold som:

- a. Erhvervs- og beskæftigelsesmønstre

- b. Socioøkonomiske forhold
- c. Sundhedsmæssige forhold, herunder trafikgener
- d. Infrastruktur og kollektiv trafik
- e. Klimatilpasning og oversvømmelser
- f. Servicefunktioner i området
- g. Til- og fraflytninger fra området
- h. Tryghed og kriminalitet
- i. Beboeres kompetencer og mulige interessefællesskaber
- j. Foreninger og netværk
- k. Kommunale og andre tilbud.

2. Visionsudvikling

Med afsæt i erfaringer fra udlandet, forskning og fact finding missionen laves en visionsudvikling for Ryparken, der både rummer det korte og langsigtede perspektiv. I denne fase udpeger beboere en række eksperter, som skal bistå med at påpege eksisterende kvaliteter ved Ryparken, nye perspektiver på området og nye visioner for Ryparken. Selve metoderne til at udvikle visionen for Ryparken er genstand for metodeudvikling.

3. Definition af visions- og investeringsplan for Ryparken

Visioner og fact finding kombineres i en visions- og investeringsplan for Ryparken, der sætter målene for arbejdet i Ryparken og udpeger investeringsbehov. Planen bliver afsæt for forhandlinger mellem alle nødvendige og flest mulige relevante partere om implementering af planen.

4. Iværksættelse af pilotprojekter

Der iværksættes to - tre pilotprojekter i Ryparken, som både tester relevansen og opbakningen til planen, og som skaber positiv momentum i Ryparken.

Målgruppe

Borgere i Ryparken, boligforeninger og professionelle aktører.

Geografi

Som udgangspunkt omfatter projektet et område omgrænset af banelegemet i øst, Tuborgvej i nord og Lyngbyvej i vest - dog undtaget den del af området der er Gentofte Kommune. Området er altså lige dele af Østerbro og Bispebjerg bydel.

Problemer/udfordringer som projektet løser

Der mangler en fælles forståelse og vision for udviklingen af Ryparken, som fører Ryparken ind i en positiv udvikling væk fra positionen som potentielt udsat boligområde. Projektet kommer potentielt til at sætte ind på en række forhold i Ryparken som f.eks.:

- Isolation: Ryparken er et grønt område med mange almene boliger, som afskæres fra omgivelserne af trafikerede veje. Som i Tingbjerg er der kun én tilkørselsvej til Ryparken.
- Mangel på opholdssteder, samlingssteder og stiforbindelser.
- Fraflytning af familier
- En stigende tendens til utryghed
- Nedadgående socioøkonomiske forhold.

SAMMENHÆNG TIL ANDRE PROJEKTER

Projektet samarbejder med helhedsplanen i Lundevænget, og drager lærer fra områdefornyelser og udviklingsplaner.

REALISERING AF PROJEKTET

Hvem kan/skal realisere projektet

Samarbejdspartnere

Bispebjerg Lokaludvalg, lokale borgere, netværk og velfungerende institutioner (blandt andet RYAC) der arbejder på at fastholde og udvikle Ryparken som et attraktivt boligområde. Boligforeninger, TMF, Boligsocialt Forum, RUC m.fl.

Handlingsplan

Projektet gennemføres i fire faser svarende til aktiviteter:

- 1) Fact finding mission (4 mdr.).
- 2) Visionsudvikling (3 mdr.).
- 3) Visions- og investeringsplan (2 mdr.)
- 4) Igangsættelse af pilotprojekter

Hvilke forvaltninger i KK er projektet relevant for

Forventet tidsplan for realisering

Fase 1

Fase 2

Fase 3

Fase 4

Barrierer for realisering (plangrundlag mv.)

ØKONOMI

Anslået anlægsøkonomi

Forventede driftsudgifter

Factfinding mission:	50.000 kroner
Visionsudvikling:	100.000 kroner
Visions- og investeringsplan	40.000 kroner
Pilotprojekter	3.000.000 kroner

Projekt nr.3

Tema: Det gode hverdagsliv

Udviklingsprincip: En sammenhængende, tryk og sund bydel

Sundhedshus

BESKRIVELSE OG FORMÅL

Baggrund og Idé

Politikerne i København Kommune besluttede i 2011 at etablere et Sundhedshus i området Østebro/Indre by. Et sundhedshus rummer en række af kommunens tilbud på sundheds- og forebyggelsesområdet som genoptræning, motions- og kostvejledning, hjælp til rygestop osv. Derudover kan der være forskellige privat sundhedsprofessionelle fx praktiserende læger, psykologer og diætister.

Beskrivelse

Formål

Københavns Kommunes bevæggrund for et Sundhedshus er, at samle borgernære sundhedstilbud som privatpraktiserende læger og speciallæger, genoptræning, rehabilitering, sygepleje og forebyggelse under samme tag. Dette vil skabe en synergieffekt mellem de forskellige funktioner og lette borgernes mulighed for at komme i kontakt med sundhedsprofessionelle. Lokaludvalget ønsker først og fremmest et Sundhedshus som det, der kendes fra andre bydele i Københavns Kommune, og som henvender sig til alle bydelens borgere.

Københavns Kommune har med sin strategi *Aktiv og tryk hele livet* en målsætning om, at 50% færre af de ældre Københavnerne skal være ensomme i 2015. For at imødekomme denne målsætning ønsker lokaludvalget, at et sundhedshus ligeledes skal rumme faciliteter til brug for bydelens mange ældreforeninger og klubber. Disse klubber har i dag fortrinsvis til huse i egne lokaler eller i forbindelse med forbyggelsescenteret i Randersgade. Faciliteterne skal skabe rum for sociale aktiviteter og give klubber, foreninger og enkeltpersoner mulighed for et tværgående samarbejde mellem kommune og civilsamfund.

Målgruppe

Et sundhedshus på Østerbro henvender sig til alle bydelens borgere, der har behov for at komme i kontakt med sundhedsprofessionelle, der både kan være kommunale og private

Geografi

Lokaludvalget er i dialog med både Lokalområdekantoret for Indre By/Østerbro og det centrale boligsekretariatet i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om en placering, der opfylder kravet om kvadratmeter for et sundhedshus.

Lokaludvalget appellerer til, at et sundhedshus placeres på Østerbro. Her er befolkningstætheden størst og kvadratmeterprisen lavest. Desuden findes der i forvejen et forebyggelsescenter på Østerbro og her er således allerede lokal erfaring med at benytte forebyggelsescenterets tilbud.

Et sundhedshus på Østerbro vil være en god placering, så sundhedshusene geografiske placering fordeles over hele byen

For lokaludvalget er det vigtigt at finde en placering, hvor tilgængeligheden er i højsæde for både ældre og handicappede.

Problemer/udfordringer som projektet løser

Der er i dag mangel på sundhedstilbud på Ydre Østerbro. Placeres et nyt sundhedshus på Østerbro ville det gøre det nemmere for borgerne i denne del af byen at få hjælp af Sundhedsprofessionelle.

Samarbejdsparter

I bydelen findes der allerede en række samarbejdsparter, som vil kunne være behjælpelig med at udfylde sundhedshuset med sociale aktiviteter.

- Forebyggelsescenteret på Østerbro
- Filmklubben Hans og Trine (holder til i Park Bio)
- Diabetesforeningen (aktiviteter i Aktivitetscenteret i Randersgade)
- Motionsforeningen i Randersgade (samarbejde med forebyggelsescenteret)
- Nabo Østerbro
- Rymarksvænge Pensionistklub
- Sport og Spas (samarbejde med forebyggelsescenteret)
- Vibenshave
- Øbro Motion
- Ældre Sagen Østerbro
- Lokalområdekantor Indre By/Østerbro
- Plejecentre i bydelen.

SAMMENHÆNG TIL ANDRE PROJEKTER

REALISERING AF PROJEKTET

Hvem kan/skal realisere projektet

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Hvilke forvaltninger i KK er projektet relevant for

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Et nyt sundhedshus kan ligeledes samarbejde med et nyt kulturcenter på Kildevældsskolen om børn og unges sundhed. Det ville i den forbindelse være oplagt at inddrage både Børne- og ungeforvaltningen, samt kultur- og fritidsforvaltningen.

Forventet tidsplan for realisering

Planen er, at etableringen af et nyt sundhedshus skal påbegynde i starten af 2013.

ØKONOMI

Anslået anlægsøkonomi

Københavns kommune har allerede afsat 15 millioner til etablering af et sundhedshus.

Anslået driftsøkonomi

Projektet vurderes ikke at medføre yderligere driftsudgifter for Københavns Kommune.

Forslag til finansiering (lokal, kommunal, eksterne parter)

Sundhedshuset vil også huse privatpraktiserende læger og speciallæger, hvilke vil medføre x antal kr. i lejeindtægter.

Projektnr. 7

Tema: Viden og erhverv

Udviklingsprincip: Social arv og brobygning

Ungdomsarbejdsløshed og social arv

BESKRIVELSE OG FORMÅL

Baggrund og Idé

Københavns Kommune er på vej med en ungestrategi gældende for perioden 2013-2015. Strategien har særlig fokus på hvordan uddannelsesniveaet og beskæftigelsen øges for de unge københavnere. Vision er at København skal høre til blandt Europas førende uddannelsebyer, og alle københavnere skal rustes optimalt til at indgå på fremtidens arbejdsmarked. Strategien for at opnå dette mål, er en målrettet indsats for at få flere unge til at være aktive i ungdomsklubber, foreninger og fritidsjob. Formålet er at ruste de unge til uddannelse og arbejdsmarkedet.

Østerbros unge ligger rigtig flot i statistikken, også når det kommer til uddannelse og beskæftigelse. Trods de flotte tal har bydelen endnu ikke opnået regeringens mål om at 95% af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse. Derudover findes der en gruppe af unge der har store problemer med at komme ind på arbejdsmarkedet, fordi de har svært ved få enten fritidsjob eller/og praktikplads.

Beskrivelse

Formål

Hos jobcenteret på Skelbækgade har kommune samlet en bydækkende fritidsjobindsats med fokus på udsatte unge i alderen 13-17 år. Kommunen har valgt at indsatsen skal være bydækkende, men det er ikke de samme problemer der gør sig ældende i de forskellige bydele.

Formålet med dette bydelsprojekt er, at tilrettelægge en Østerbroindsats for at mindske ungdomsarbejdsløsheden i bydelen. Lokaludvalgets ønsker at oprette en ungdoms-job-guide med forbillede fra den foreningsguidekoordinatoren, der allerede findes i bydelen.

Ideen er at der skal oprettes en koordinatorstilling, der kan formidle job og praktikpladser mellem bydelens unge og erhvervsliv/foreninger/kommunale anlægsprojekter med udgangspunkt i det arbejde der allerede er påbegyndt hos jobcenteret hos Skelbækgade.

Det er Lokaludvalgets ide at jobguiden skal indgå som en del af Københavns fremtidige klubstruktur, hvor ungdomsklubberne skal organiseres rundt om et antal ungehuse. Ungehusenes organisering skal skabe sammenhæng og koordinering mellem bydelens klubber. Ungehusene får desuden ansvar for, at løse en række koordinerende opgaver. Disse opgaver fokuserer sig hovedsagligt omkring kontakt til socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, ungdomsuddannelses vejlederen og ungdomsskolen. Opgaven bliver ligeledes at løse en række opgaver relateret til ensomhed, valg af uddannelse og sociale udfordringer. Det er Lokaludvalgets forslag at en ungdomsjobguide skal indgå som en del af ungehuset,

Målgruppe

Tilbuddet henvender sig primært til unge, der på grund af psykiske eller sociale problemer har svært ved at få fodfæste på arbejdsmarkedet. Men også velfungerende unge kan benytte tilbuddet med hjælp til fritidsjob og praktikpladser.

Geografi

Projektet dækker hele bydelen

Problemer/udfordringer som projektet løser

På kort sigt skal tilbuddet hjælpe bydelens udsatte unge med at få fritidsjob eller praktikplads. På længere sigt skal indsatsens være med til at sikre, at alle københavnere får en uddannelse og at uddannelsens fører til job

SAMMENHÆNG TIL ANDRE PROJEKTER

Jobcenter Skelbækgade

Klubstrategien

Ungestrategien 2013-2015

REALISERING AF PROJEKTET

Hvem kan/skal realisere projektet

Hvilke forvaltninger i KK er projektet relevant for

Børne- og ungeforvaltningen

Beskæftigelse- og Integrationsforvaltningen

Forventet tidsplan for realisering

Lokaludvalgets oplæg til en ungdoms-job-guide afhænger af tidsplanerne for de nye ungehuse.

ØKONOMI

Anslået anlægsøkonomi

Forventede driftsudgifter

Forslag til finansiering (lokal, kommunal, eksterne parter)